Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 52/XV/ 1.ª SL

Aos 08 dias do mês de setembro de 2023, pelas 11:30 horas, reuniu a Comissão de

Ambiente e Energia, na Sala 6 do Palácio de S. Bento, na presença dos Senhores

Deputados constantes da folha de presenças que faz parte integrante desta ata, com a

seguinte Ordem do Dia:

1. Aprovação da Ata nº 51

2. Projetos de Lei

2.1 Distribuição

2.1.1 PJL 870/XV/1 (PAN) - Prevê a criação de planos de emergência internos

para todos os alojamentos que detêm animais e criminaliza a recusa de acesso

aos mesmos para resgate e salvamento em caso de emergência - Relator cabe

ao GP PCP

3. Projetos de Resolução

3.1 Metodologia

3.1.1 PJR 730/XV/1 (PSD) - Acelerar a circularidade do setor têxtil e a criação

do fluxo específico de gestão de resíduos

3.1.2 PJR 851/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo o reforço das medidas

contra o abandono animal e a realização de uma campanha que valorize as boas

práticas, através da atribuição do selo “Aqui combatemos o abandono animal!”

4. Apreciação e votação dos requerimentos apresentados pelos

GP PS - audição do Instituto da Conservação da Natureza e Florestas (ICNF) da

Agência Portuguesa do Ambiente (APA) da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional (CCDR) Alentejo, da Plataforma Dunas Livres e da

Proteger Grândola – Associação de defesa do ambiente, sobre o projeto “Na

praia” península de Troia, Grândola (freguesia do Carvalhal), e corresponde ao

desenvolvimento das Unidades Operativas de Planeamento (UNOP) 7 e 8 do

Plano de Urbanização (PU) de Troia

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=183207
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172989
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173208
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.docx?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c3168575447566e4c304e50545338784d554e42525535464c30467963585670646d39446232317063334e68627939535a5846315a584a70625756756447397a4c3064514a54497755464d764d7a6b6c4d6a4248554355794d4642544a5449774c5355794d4546315a476e4470384f315a584d6c4d6a41744a54497763484a76616d5630627955794d4f4b416e4535684a54497763484a6861574869674a30734a54497756484c4473326c684c6d52765933673d&fich=39+GP+PS+-+Audi%c3%a7%c3%b5es+-+projeto+%e2%80%9cNa+praia%e2%80%9d%2c+Tr%c3%b3ia.docx&Inline=true

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 52/XV/ 1.ª SL

DURP PAN - audição do Ministro do Ambiente e Ação Climática, do Conselho

Diretivo do ICNF e das direções das associações SOS Quinta dos Ingleses e do

Fórum por Carcavelos, sobre o risco de destruição da Quinta dos Ingleses

GP PSD - audição da Câmara Municipal de Grândola e Ferrado Nacomporta I,

promotor do projeto, sobre a conformidade do projeto turístico “Na Praia” no

âmbito do Plano de Urbanização de Tróia e do respetivo procedimento de

Avaliação de Impacte Ambiental.

5. Calendarização e programação dos trabalhos da Comissão.

6. Outros assuntos

___________________

1. Aprovação da Ata nº 51

A ata foi aprovada por unanimidade dos presentes.

2. Projetos de Lei

2.1 Distribuição

2.1.1 PJL 870/XV/1 (PAN) - Prevê a criação de planos de emergência internos para

todos os alojamentos que detêm animais e criminaliza a recusa de acesso aos

mesmos para resgate e salvamento em caso de emergência.

 O grupo parlamentar (GP) do PCP, a quem cabe indicar relator, esteve ausente.

3. Projetos de Resolução

3.1 Metodologia

3.1.1 PJR 730/XV/1 (PSD) - Acelerar a circularidade do setor têxtil e a criação do

fluxo específico de gestão de resíduos.

O Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) informou que o seu GP pretende discutir esta

iniciativa em comissão.

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c3168575447566e4c304e50545338784d554e42525535464c30467963585670646d39446232317063334e68627939535a5846315a584a70625756756447397a4c314242546938304d4355794d455256556c416c4d6a42515155346c4d6a41744a5449775158566b61634f6e7737566c637955794d43306c4d6a425264576c756447456c4d6a426b62334d6c4d6a424a626d64735a584e6c637935775a47593d&fich=40+DURP+PAN+-+Audi%c3%a7%c3%b5es+-+Quinta+dos+Ingleses.pdf&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=wBohNraPSqV2D%2bIyl10XovihfBV3ApQPsR9MmkaZhDkvzFxjV9U9UceOgHb9sPx4cgTd9pqY9XeLnykOOMDZycO1lX%2fv204VSwlLdTiPnCCDXCZ3BrhI9vF4p%2f0tFqz8qNBicAXFOfXixwzuE%2bcm9pCzegQ4777Vrf6Dtun1Lvkvh%2bO%2bbOLyAR5icWcODqwZwQtLI27p62Nz8o8hfZGsF3fwujvafamaN58AUe2OhEVoKQ2NWXajbjz7KQqKJzl%2b6B23x5Ephc2Sg7URDmy%2fiRENoIz%2fgF50EuE6iATmn4Hn%2b3ubiNrNCmD5bEQIRzFcf1pAbF4%2ftGZ1JSzXQSvzONzOt9zI%2fMxufHXPO2dAUBnOLzBjHzQPW8Y%2fbIo1QxeIul7vXR3JG1%2bAsy1%2bvgPW1W9FXti2JIDakYzsSqAlQ6CXaT5K1q%2fui1LP0J7k3soK3jatNtdYGU1eEsCSo0xSBzHPIuDruayawnP2Lbp8428%3d&fich=41+GP+PSD+-+Audi%c3%a7%c3%b5es+-+projeto+%e2%80%9cNa+praia%e2%80%9d%2c+Tr%c3%b3ia.pdf&Inline=true
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=183207
https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=172989

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 52/XV/ 1.ª SL

3.1.2 PJR 851/XV/1 (PAN) - Recomenda ao Governo o reforço das medidas contra

o abandono animal e a realização de uma campanha que valorize as boas práticas,

através da atribuição do selo “Aqui combatemos o abandono animal!”

 O proponente da referida iniciativa não esteve presente na reunião.

4. Apreciação e votação dos requerimentos apresentados pelos

GP PS - audição do Instituto da Conservação da Natureza e Florestas (ICNF) da

Agência Portuguesa do Ambiente (APA) da Comissão de Coordenação e

Desenvolvimento Regional (CCDR) Alentejo, da Plataforma Dunas Livres e da

Proteger Grândola – Associação de defesa do ambiente, sobre o projeto “Na

praia” península de Troia, Grândola (freguesia do Carvalhal), e corresponde ao

desenvolvimento das Unidades Operativas de Planeamento (UNOP) 7 e 8 do Plano

de Urbanização (PU) de Troia

 A Senhora Deputada Bárbara Dias (PS) apresentou sucintamente os fundamentos

deste requerimento posto o que o Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) expressou a

sua concordância com o mesmo, referindo tratar-se de um assunto preocupante e

pertinente no quadro das competências desta Comissão. Aproveitou ainda para

apresentar o requerimento do PSD que, conforme explicou, veio complementar o

requerimento do PS.

Submetido a votação, foi o requerimento aprovado por unanimidade, na ausência do IL,

PCP, BE e PAN.

DURP PAN - audição do Ministro do Ambiente e Ação Climática, do Conselho

Diretivo do ICNF e das direções das associações SOS Quinta dos Ingleses e do

Fórum por Carcavelos, sobre o risco de destruição da Quinta dos Ingleses

 O Senhor Vice-Presidente, Deputado Hugo Patrício de Oliveira, que conduziu os

trabalhos desta reunião, informou que o proponente solicitou o adiamento deste ponto

da OD.

https://www.parlamento.pt/ActividadeParlamentar/Paginas/DetalheIniciativa.aspx?BID=173208
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.docx?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c3168575447566e4c304e50545338784d554e42525535464c30467963585670646d39446232317063334e68627939535a5846315a584a70625756756447397a4c3064514a54497755464d764d7a6b6c4d6a4248554355794d4642544a5449774c5355794d4546315a476e4470384f315a584d6c4d6a41744a54497763484a76616d5630627955794d4f4b416e4535684a54497763484a6861574869674a30734a54497756484c4473326c684c6d52765933673d&fich=39+GP+PS+-+Audi%c3%a7%c3%b5es+-+projeto+%e2%80%9cNa+praia%e2%80%9d%2c+Tr%c3%b3ia.docx&Inline=true
https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=6148523063446f764c324679626d56304c334e706447567a4c3168575447566e4c304e50545338784d554e42525535464c30467963585670646d39446232317063334e68627939535a5846315a584a70625756756447397a4c314242546938304d4355794d455256556c416c4d6a42515155346c4d6a41744a5449775158566b61634f6e7737566c637955794d43306c4d6a425264576c756447456c4d6a426b62334d6c4d6a424a626d64735a584e6c637935775a47593d&fich=40+DURP+PAN+-+Audi%c3%a7%c3%b5es+-+Quinta+dos+Ingleses.pdf&Inline=true

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 52/XV/ 1.ª SL

GP PSD - audição da Câmara Municipal de Grândola e Ferrado Nacomporta I,

promotor do projeto, sobre a conformidade do projeto turístico “Na Praia” no

âmbito do Plano de Urbanização de Tróia e do respetivo procedimento de

Avaliação de Impacte Ambiental.

Tendo presente que o supramencionado requerimento tinha sido já apresentado pelo

seu proponente, o Senhor Vice-presidente submeteu-o a votação, tendo sido aprovado

por unanimidade, na ausência do IL, PCP, BE e PAN.

5. Calendarização e programação dos trabalhos da Comissão.

O Senhor Vice-presidente deu nota de que estava confirmado o agendamento, para o

próximo dia 12-09, da audição ao IGAMAOT, no âmbito de requerimento do CH.

Informou ainda que a audição do Senhor Ministro da Economia e do Mar, no âmbito de

requerimento do GP do BE, confirmada para o dia 19-09, realizar-se-á na referida data

se nenhum outro agendamento parlamentar se vier a sobrepor aquele.

Referiu, por fim, que está pendente de confirmação a realização, no dia 14-09, de uma

audiência conjunta à Delegação de Deputados do Parlamento do Estado Federado da

Saxónia (Alemanha).

Aproveitando a presença do Coordenador do GT da revisão da Lei da Água nesta

reunião, o Senhor Deputado Bruno Coimbra (PSD) pediu a palavra para solicitar

informação sobre a data prevista de agendamento da primeira reunião deste GT.

Nesta sequência, o Senhor Deputado Nelson Brito (PS) esclareceu que, sobre este

assunto, já tem agendada, para o dia 12-09, uma reunião de trabalho com os serviços

da Comissão e com o Senhor Presidente, posto o que será marcada a primeira reunião

do GT.

6. Outros assuntos

Não havendo outros assuntos a tratar, o Senhor Vice-Presidente deu por concluída a

reunião.

https://app.parlamento.pt/webutils/docs/doc.pdf?path=wBohNraPSqV2D%2bIyl10XovihfBV3ApQPsR9MmkaZhDkvzFxjV9U9UceOgHb9sPx4cgTd9pqY9XeLnykOOMDZycO1lX%2fv204VSwlLdTiPnCCDXCZ3BrhI9vF4p%2f0tFqz8qNBicAXFOfXixwzuE%2bcm9pCzegQ4777Vrf6Dtun1Lvkvh%2bO%2bbOLyAR5icWcODqwZwQtLI27p62Nz8o8hfZGsF3fwujvafamaN58AUe2OhEVoKQ2NWXajbjz7KQqKJzl%2b6B23x5Ephc2Sg7URDmy%2fiRENoIz%2fgF50EuE6iATmn4Hn%2b3ubiNrNCmD5bEQIRzFcf1pAbF4%2ftGZ1JSzXQSvzONzOt9zI%2fMxufHXPO2dAUBnOLzBjHzQPW8Y%2fbIo1QxeIul7vXR3JG1%2bAsy1%2bvgPW1W9FXti2JIDakYzsSqAlQ6CXaT5K1q%2fui1LP0J7k3soK3jatNtdYGU1eEsCSo0xSBzHPIuDruayawnP2Lbp8428%3d&fich=41+GP+PSD+-+Audi%c3%a7%c3%b5es+-+projeto+%e2%80%9cNa+praia%e2%80%9d%2c+Tr%c3%b3ia.pdf&Inline=true

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 52/XV/ 1.ª SL

A reunião foi encerrada às 11:50 horas, dela se tendo lavrado a presente ata, a qual,

depois de lida e aprovada, será devidamente assinada.

Palácio de São Bento, 08 setembro 2023.

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 52/XV/ 1.ª SL

Folha de Presenças

Estiveram presentes nesta reunião os seguintes Senhores Deputados:

 António Monteirinho (PS)
 Bárbara Dias (PS)
 Diogo Cunha (PS)
 José Pedro Ferreira (PS)
 Nelson Brito (PS)
 Ricardo Pinheiro (PS)
 Alexandre Simões (PSD)
 Bruno Coimbra (PSD)
 Cláudia André (PSD)
 Hugo Martins De Carvalho (PSD)
 Hugo Patrício Oliveira (PSD)
 João Marques (PSD)
 Rui Cristina (PSD)
 Rita Matias (CH)
 Rui Tavares (L)
 Hugo Carvalho (PS)
 João Miguel Nicolau (PS)
 Jorge Gabriel Martins (PS)
 José Carlos Barbosa (PS)
 José Rui Cruz (PS)
 António Topa Gomes (PSD)
 João Moura (PSD)
 Susana Barroso (PS)
 Filipe Melo (CH)

Faltaram os seguintes Senhores Deputados:

 Francisco Dinis (PS)
 Paulo Marques (PS)
 Raquel Ferreira (PS)
 Rui Lage (PS)
 Vera Braz (PS)
 Jorge Salgueiro Mendes (PSD)
 Bernardo Blanco (IL)
 Duarte Alves (PCP)
 Pedro Filipe Soares (BE)
 Inês de Sousa Real (PAN)

Estiveram ausentes em Trabalho Parlamentar os seguintes Senhores Deputados:

 Tiago Brandão Rodrigues (PS)
 Joana Lima (PS)
 António Prôa (PSD)

Comissão de Ambiente e Energia

ATA NÚMERO 52/XV/ 1.ª SL